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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. При существующем уровне рождаемости

в Свердловской области ежегодно появляется около 300 детей с аномалиями

развития системы кровообращения [13]. В случае неоказании им

специализированной медицинской помощи в первый месяц жизни смертность

в этой группе может составлять до 50% и еще 25% в течение 1 года жизни.

Имеющийся опыт хирургического лечения детей с врожденными пороками

сердца в Центре сердца и сосудов ГБУЗ СО СОКБ №1, позволяет в настоящее

время решать самые сложные проблемы детской кардиохирургии по

обеспечению специализированной медицинской помощью, в том числе и

маловесным новорожденным детям с врожденными пороками сердца (ВПС),

которые отнесены в группу риска по другим часто сопутствующим

наследственным болезням [2, 4, 20, 18, 22].

В 60% случаев врожденные пороки сердца могут являться частью

симптомокомплекса первичных иммунодефицитов [13]. Так, в Свердловской

области, среди детей, погибших от тяжелого комбинированного первичного

иммунодефицита, было около 30%. В настоящее время первичные

иммунодефициты среди детского населения Свердловской области имеют

распространенность 1:1998 детей. Пациенты с летальным исходом

характеризуются проявлениями грибково-бактериального сепсиса в 20%

случаев, генерализованной вирусной инфекцией в 33%, респираторными

инфекциями – 26% [14, 15, 23]. Помимо тяжелых вирусно-бактериальных

инфекционных осложнений раннего послеоперационного периода после

коррекции ВПС у таких детей была нарушена репарация послеоперационной

раны, снижена физиологическая толерантность, сопровождающаяся

аутоиммунным поражениям органов и неконтролируемым системным

воспалением. Развитие тяжелых и необратимых послеоперационных

осложнений у них сопровождается существенными трудностями ведения в

послеоперационном периоде, часто требуя значительных экономических

затрат и финансовых вложений на лечение и жизнеобеспечение [17]. Таким
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образом, важность раннего дооперационного выявления иммунозависимой

патологии у детей с врожденными пороками сердца, равно как и

необходимость профилактики данных форм патологии, имеют не только

медицинское, но и социально-экономическое значение. Поэтому важна

разработка и внедрение дооперационного алгоритма диагностических

мероприятий по выявлению иммунодефицита у детей, родившихся с

врожденными пороками сердца. Результаты наших исследований позволяют

утверждать, что наиболее простым и перспективным методом раннего

выявления иммунодефицита у детей с врождёнными пороками сердца (ВПС)

является тотальный неонатальный скрининг на наличие первичных

иммунодефицитов, что позволит уже на доклинической стадии развития

заболевания начинать патогенетически обоснованную терапию и

формировать группы риска развития послеоперационных осложнений для

своевременного предупреждения их развития.

Цель исследования: охарактеризовать фенотипические и молекулярно-

генетические аспекты первичных иммунодефицитов у детей с врожденными

пороками сердца.

Задачи исследования

1. Определить место первичных иммунодефицитов в структуре

ранней детской смертности в Свердловской области.

2. Определить спектр нозологических синдромов первичных

иммунодефицитов с фенотипическими проявлениями в виде врожденных

пороков сердца.

3. Разработать референсные значения маркеров Т- и В-клеточных

лимфопений у детей с разным гестационным возрастом и оценить

информативность молекулярно-генетических маркеров для выявления

вариантов первичных иммунодефицитов с фенотипическими проявлениями в

виде врожденных пороков сердца.
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4. Провести ретроспективный анализ течения пренатального и

постнатального периодов жизни пациентов с первичными

иммунодефицитами, имеющих врожденные пороки сердца.

5. Определить спектр фенотипических проявлений первичных

иммунодефицитов и врожденных пороков сердца при аномалиях региона

22q11.2, как наиболее часто встречаемой формы первичного иммунодефицита

с врожденными пороками сердца.

Научная новизна исследования

Впервые проанализированы летальные случаи детей Свердловской

области с врожденными пороками сердца, ассоциированными с первичными

иммунодефицитами в генетическом, фенотипическом и статистическом

аспектах.

Впервые проведено ретроспективное определение количества маркеров

наивных Т- и В-лимфоцитов (TREC и KREC) в сухих пятнах крови в группе

детей с первичными иммунодефицитами, ассоциированными с врожденными

пороками сердца.

Впервые проведена оценка информативности молекулярно-

генетических методов диагностики у детей с врожденными пороками сердца,

ассоциированными с первичными иммунодефицитами.

Впервые описан спектр врожденных пороков сердца в структуре

летальности детей с первичными иммунодефицитами в Свердловской

области.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Полученные результаты обуславливают важность глубокого изучения

проблемы первичных иммунодефицитов и врожденных пороков развития, в

частности, пороков сердца. Врожденные пороки сердца, являясь одним из

частых проявлений наследственных болезней, при первичных

иммунодефицитах встречаются в 37% случаев.

Разработан алгоритм ведения пациентов, имеющих первичные

иммунодефициты с врожденными пороками сердца, включающий проведение
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скрининговых технологий по выявлению маркеров иммунодефицитов, прием

врача аллерголога-иммунолога, ультразвуковое исследование тимуса,

определение иммунологических параметров крови, проведение генетических

исследований для исключения синдрома делеции 22q11.2. Внедрение его в

практику позволяет своевременно выявлять среди пациентов с врожденными

порокам сердца группу риска по первичным иммунодефицитам и применять

патогенетически обоснованные терапевтические и куративные мероприятия.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в практику региональных

учреждений здравоохранения Свердловской области «Областная детская

клиническая больница» и «Клинико-диагностический центр «Охрана здоровья

матери и ребенка», используются в работе Областной комиссии Минздрава

Свердловской области по разбору детских летальных случаев. Следование

разработанному алгоритму при диагностике у детей с врожденными пороками

сердца позволило выделить среди них группу пациентов с высоким риском

иммунодефицита. Ретроспективно полученные данные о содержание молекул

TREC и KREC в образцах сухой крови детей с летальными исходами

позволили скорректировать структуру младенческой смертности в

Свердловской области.

Результаты исследования внедрены в научно-исследовательскую работу

лаборатории иммунологии воспаления Института иммунологии и физиологии

УрО РАН, г. Екатеринбург.

Материалы диссертации включены в учебный процесс по дисциплинам

«методы лабораторной диагностики иммунопатологических состояний» и

«клинические проявления первичных иммунодефицитов» в рамках

аспирантуры по специальности 14.03.09 Клиническая иммунология,

аллергология (3.2.7. Аллергология и иммунология).

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

были представлены на конференциях различного уровня: Международный

Евро-Азиатский Конгресс по вопросам биоэтики, молекулярной и
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персонализированной медицины Biomed-inn-2019 (г. Пермь, 2019),

Международная научная конференция Актуальные вопросы органической

химии и биотехнологии OrgChemBioTech2020 (Екатеринбург, 2020), III

научно-практическая internet-конференция с международным участием

«Механизмы развития патологических процессов и болезней, их

фармакологическая коррекция» (Харьков, 2020), I Международный Конгресс

«Врач-Пациент-Общество: Иммунитет-2021» (Екатеринбург, 2021),

Российская конференция с международным участием

«ЭКСПЕРИМЕНАЛЬНАЯ И КОМПЬЮТЕРНАЯ БИОМЕДИЦИНА»

(Екатеринбург, 2021), IV-ая Выездная научно-практическая школа-

конференция Российского научного общества иммунологов

«КЛИНИЧЕСКАЯ ИММУНОЛОГИЯ, АЛЛЕРГОЛОГИЯ И

ИНФЕКТОЛОГИЯ» (Республика Кыргызстан, 2021), II Международный

конгресс «Врач-Пациент-Общество: Иммунитет-2022» (Екатеринбург, 2022).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 7 работ,

из них 4 – в научных изданиях рецензируемых ВАК и входящих в

международные базы данных Scopus, PubMed, 1 монография, остальные в

других изданиях.

Методология и методы исследования

Работа выполнена в лаборатории иммунологии воспаления

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

иммунологии и физиологии Уральского отделения Российской академии наук

(далее Институт иммунологии и физиологии УрО РАН) в соответствии с

программой фундаментальных научных исследований «Иммунологические

механизмы онтогенеза человека и их роль в формировании патологических

состояний» (№ гос. регистрации – 01201352044) и лаборатории молекулярной

диагностики Государственного автономного учреждения Свердловской

области «Клинико-диагностический центр «Охрана здоровья матери и

ребенка» (далее ГАУЗ СО «КДЦ «ОЗМР»).
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Для решения поставленных задач были проанализированы результаты


[…]

Кабуки 1-го и 2-го типов и вариантами хромосомных болезней с тяжелым
иммунодефицитом: трисомиями по 18 и 21 хромосомам, моносомией по Х-
хромосоме.

3. Среди летальных случаев дети с первичными иммунодефицитами
и врожденными пороками сердца в 71,4% были недоношенными; в
фенотипических проявлениях – гипоплазия тимуса, сниженные иммунные
показатели (TREC и KREC, лейкопении, гипогаммаглобулинемия),
бактериальные, вирусные и грибковые поражения, репаративные нарушения;
у их матерей во время беременности в большинстве случаев отмечались
инфекционные заболевания, анемия и хроническая фетоплацентарная
недостаточность.

4. Иммунодефициты и врожденные пороки развития, включающие
пороки сердца – причина полиорганной недостаточности, приводящей к
летальному исходу.

5. Самая частая нозологическая форма первичного иммунодефицита
с врожденными пороками сердца – синдром делеции 22q11.2, составившая
10,9% регионального регистра первичных иммунодефицитов, отличалась
широкой вариабельностью фенотипических проявлений (врожденные пороки
сердца – 80% случаев, лицевой дисморфизм – 78%, гипоплазия тимуса – 58%,
сниженные значения TREC – 49%, неврологические проявления в 90%
случаев).

6. Молекулярно-генетические маркеры лимфопений (TREC и
KREC), являются важным диагностическим критерием, позволяющим
выделить среди пациентов с врожденными пороками сердца группу риска по
первичным иммунодефицитам в кратчайшие сроки, что демонстрирует
разработанный нами диагностический алгоритм.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для диагностики первичных иммунодефицитов у пациентов с

различными врожденными пороками сердца необходимо проводить

количественное определение маркеров наивных Т- и В-лимфоцитов (TREC и

KREC), что особенно важно перед планированием хирургических

вмешательств и других терапевтических мероприятий, предупредив развитие

осложнений своевременным применением патогенетически обоснованной

терапии.

2. Для устранения статистических девиаций в заболеваемости детей

и ранней детской смертности всем детям с врожденными пороками сердца

необходимо проведение диагностических мероприятий по выявлению или

исключению наличия врожденных ошибок иммунитета, для чего использовать

определение TREC и KREC, как скрининговый метод, а также

консультативное участие клинического иммунолога.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
ВИЧ вирус иммунодефицита человека

ВКО внутренний контрольный образец

ВОИ врожденные ошибки иммунитета

ВПС врожденный порок сердца

ГЛГ гемофагоцитарный лимфогистиоцитоз

ДЛВПВ добавочная левая верхняя полая вена

ДМЖП дефект межжелудочковой перегородки

ДМПП дефект межпредсердной перегородки

ДН дыхательная недостаточность

ДНК дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖКБ желчекамення болезнь

ЖКТ желудочно-кишечный тракт

ИВЛ искусственная вентиляция легких

ЛПУ лечебно-профилактическое учреждения

МВПР множественные врожденные пороки развития

МКБ международный классификатор болезней

МПС мочеполовая система

НМПК нарушение маточно-плацентарного кровотока

НЭИм система нейроэндокринноиммунная система

ОАП общий артериальный проток

ОВИН общая вариабельная иммунная недостаточность

ОПН отделение патологии новорожденных

ОРВИ острая респираторная вирусная инфекция

ОРЗ острое респираторное заболевание

ПИД первичный иммунодефицит

ПЦР полимеразная цепная реакция

СГЛС синдром гипоплазия левых отделов сердца

СЗРП синдром задержки развития плода

СПОН синдром полиорганной недостаточности
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ССС сердечно-сосудистая система

ТВП толщина воротникового пространства

ТКИН тяжелая комбинированная иммунная недостаточность

ТМС транспозиция магистральных сосудов

УЗИ ультразвуковое исследование

ХА хромосомные аномалии

ХМА хромосомно-матричный анализ

ХФПН хроническая фетоплацентарная недостаточность

ЭДТА этилендиаммонийтретрацетат

ЭС эндокринная система

ADA adenosine deaminase (аденозиндезаминаза)

BCR B-cell receptor (В-клеточный рецептор)

CATHC-22 cardiac defects (врожденные пороки сердца), abnormal

facies (лицевые аномалии), thymic hypoplasia (гипоплазия

тимуса), cleft palate (расщелина верхнего неба),

hypocalcemia (гипокальциемия), 22q11 deletion (делеция

22q11)

CGH comparative genomic hybridization (сравнительная геномная

гибридизация)

CNV copy number variation (вариации числа копий)

ESID European society for immunodeficiency (европейское

общество по иммунодефицитам)

FACS fluorescents-activated cell sorting (флуоресцентно

активируемый клеточный сортинг)

HLA human leukocyte antigen (человеческий лейкоцитарный

антиген)

IUIS international union of immunologic societies (международное

объединение иммунологических сообществ)
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KREC kappa-deleting recombination excision circle (эписомальная

кольцевая молекула ДНК, образующаяся при

реаранжировке генов В-клеточного рецептора)

MHC mean histocompatibility complex (главный комплекс

гистосовместимости)

MLPA multiplex ligation depended probe amplification

(мультиплексная лигазо-зависимая амплификация проб)

NGS next generating sequencing (секвенирование следующего

покаления)

SNP single nucleotide polymorphism (однонуклеотидный

полиморфизм)

TCR T-cell receptor (Т-клеточный рецептор)

TREC T-cell recombination excision circles (эписомальная

кольцевая молекула ДНК, образующаяся при

реаранжировке генов Т-клеточного рецептора)

WES whole exome sequencing (полноэкзомное секвенирование)

WGS whole genome sequencing (полногеномное секвенирование)