МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«ОРЛОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ имени И.С. ТУРГЕНЕВА»
(ОГУ им. И.С.Тургенева)

№ _____

ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Снимщиковой Ирины Анатольевны на диссертационную работу Черемохина Д.А. на тему «Фенотипические и молекулярно-генетические аспекты первичных иммунодефицитов у детей с врожденными пороками сердца», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.09 Клиническая иммунология, аллергология.

Актуальность темы диссертационной работы. Проблема первичных иммунодефицитов на сегодняшний день остается одним из важнейших вопросов современной клинической иммунологии. В последние десятилетия отмечается бурное развитие данного направления в виду совершенствования методом молекулярной диагностики. По одним из последних данных первичные иммунодефициты касаются 1-2% населения Земли. Более того, известно, что в большинстве случаев врожденные ошибки иммунитета остаются недиагностированными, поскольку чаще всего они маскируются под проявления разнообразной патологии с вовлечением различных систем организма, которая на самом деле может являться следствием первичного иммунодефицита, не исключением являются и врожденные пороки сердца. Применение патогенетически обоснованной терапии позволит избежать фатальных последствий данной

наследственной патологии, однако лишь при условии попадания в период «окна возможностей», для чего необходимо иметь ряд диагностических маркеров, которые возможно использовать в первые дни жизни пациента.

Ввиду вышеизложенного, диссертационная работа Черемохина Дмитрия Андреевича является актуальной с научной и практической точки зрения. В рассматриваемой работе представлены аналитические данные, раскрывающие фенотипические особенности первичных иммунодефицитов у детей с врожденными пороками сердца, а также оценка информативности методов молекулярной генетики для диагностики иммунозависимой патологии.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Анализ современных источников литературы, достаточный объем исследования, адекватные поставленным задачам подходы, применение современных методов лабораторного исследования, соответствие дизайна цели и задачам, а также тщательный анализ полученных результатов, позволяют признать обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Используемые в диссертации экспериментальные подходы и методы исследования базируются на известных и проверяемых фактах. Положения, выносимые на защиту, выводы диссертации, определенные результатами исследования, соответствуют содержанию работы, поставленной цели и задачам.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Достоверность результатов и обоснованность выводов базируется на соответствии проведенного исследования, выполненного в соответствии с планом работы, основным принципам доказательной медицины, достаточном объеме исследований, корректной статистической обработке данных, в том числе с помощью непараметрических методов статистики, применяемых для малых выборок, с использованием

современных программ статистического анализа. В ходе исследования автор корректно использовал лабораторные методы, методы статистической обработки и логического обоснования полученных результатов и выводов. Это позволило получать новые научные данные.

В частности, впервые проанализированы летальные случаи детей Свердловской области с врожденными пороками сердца, ассоциированными с первичными иммунодефицитами в генетическом, фенотипическом и статистическом аспектах.

Впервые проведено ретроспективное определение количества эксцизионных рекомбинационных колец наивных Т- и В-лимфоцитов в сухих пятнах крови в группе детей с первичными иммунодефицитами, ассоциированными с врожденными пороками сердца.

Впервые проведена оценка информативности молекулярно-генетических методов диагностики у детей с врожденными пороками сердца, ассоциированными с первичными иммунодефицитами.

Впервые описан спектр врожденных пороков сердца в структуре летальности детей с первичными иммунодефицитами в Свердловской области.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов. Научная ценность результатов диссертационного исследования определяется прежде всего тем, что детально и комплексно проанализированы клинические случаи первичных иммунодефицитов с врожденным пороками сердца, а также определена роль врожденных ошибок иммунитета в структуре детской смертности. Полученные данные позволяют расширить современные представления о ряде общих механизмов иммунозависимых болезней, а также патогенетически обоснованно дополнить список перспективных фенотипических признаков для диагностики врожденной иммунной патологии. Теоретические положения, сформулированные в ходе исследования, внедрены в программу обучения аспирантов ФГБУН Институт иммунологии и

физиологии УрО РАН в рамках специальности 14.03.09 - Клиническая иммунология, аллергология.

Работа Черемохина Д.А. имеет не только теоретическое, но и прикладное значение, которое нашло применение в региональных учреждениях здравоохранения – ГАУЗ СО «Областная детская клиническая больница» и ГАУЗ СО «Клинико-диагностический «Охрана здоровья матери и ребенка», в работы которых внедрены результаты диссертационного исследования.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации. Полученные данные могут служить теоретическим базисом для дальнейшей разработки патогенетически обоснованных и направленных схем курации пациентов с первичными иммунодефицитами, осложненными врожденными пороками сердца. Предложенный автором диагностический алгоритм нуждается в дальнейшей апробации на клинических этапах обследования с внесением в протоколы терапии данной группы заболевания.

Содержание диссертации, ее завершенность. Диссертационная работа Черемохина Д.А. носит целостный и завершенный характер. Диссертационная работа изложена на 149 страницах машинописного текста и состоит из введения, шести глав, общего заключения, выводов, списка использованной литературы и списка сокращений. Работа иллюстрирована 35 рисунками и 8 таблицами, представлены 6 клинических примеров. Список литературы включает 218 источников, большинство из которых – зарубежные.

Во *введении* автор обосновывает актуальность темы, формулирует цель работы, ставит конкретные задачи для ее реализации, определяет научную новизну, теоретическую и практическую значимость исследования, коротко описывает методологию, обозначает ключевые положения, выносимые на защиту, также представлены сведения о личном вкладе автора, публикациях по теме исследования.

Обзор литературы содержит актуальные сведения по изучаемой проблеме. Подробно представлены имеющиеся в литературе данные о современных подходах к классификации и диагностике врожденных ошибок иммунитета, отдельно представлены аспекты взаимосвязи первичных иммунодефицитов и врожденных пороков сердца. Достоинствами обзора литературы является его четкое структурирование, логическая последовательность и ясность изложения.

Во *второй главе* автор рассматривает методические вопросы исследования. Автором выполнен анализ 271 случая детей, в том числе с летальными исходами, дети с подтвержденной аномалией критического региона 22 хромосомы, а также образцы сухой крови условно здоровых детей, сформировавших группу сравнения. Организация и проведение аналитических и экспериментальных исследований соответствовали этическим принципам.

Дизайн исследования выстроен автором с соблюдением логики этапности научной работы. Автором использован ряд высокотехнологичных лабораторных методов, в работе проведена статистическая обработка полученных данных с выбором непараметрических критериев, рекомендуемых для сравнения малых выборок. Все представленные методы адекватны поставленным задачам, не вызывают сомнений с точки зрения достоверности полученных результатов.

В *третьей главе* «Врожденные ошибки иммунитета в структуре ранней детской смертности в Свердловской области» Черемохин Д.А. рассматривает вопросы распространения первичных иммунодефицитов в Свердловской области и их роль в структуре детской смертности. В частности, определена частота встречаемости отдельных нозологических форм врожденных ошибок иммунитета в различных группах детей по степени недоношенности, представлены ключевые проявления

иммунозависимой патологии, способствовавшие диагностике врожденного иммунодефицита.

В четвертой главе представлены результаты исследования влияния гестационного возраста на Т- и В-клеточные параметры иммунной системы. Показано, что маркеры наивных Т-клеток – TREC, демонстрируют положительную зависимость от этапа развития плода в виду нарастающей активности тимуса в процессе роста и развития ребенка. Также определены референсные интервалы для молекул TREC и KREC, оценена их информативность для детей с иммунозависимой патологией, ассоциированной с врожденными пороками сердца.

Пятая глава посвящена описательным статистикам фенотипических проявлений аномалий 22q11.2. Показана вариативность и непостоянность классических признаков синдрома делеции, а также описаны редчайшие случаи аномалий данного региона нестандартного размера.

Обобщенный анализ полученных результатов приведен в заключении, которое характеризуется стилистической выдержанностью. Обращает на себя внимание стремление автора не просто перечислить и обсудить собственные результаты, но и представить вниманию цельную и обобщенную картину проявлений первичных иммунодефицитов с врожденными пороками сердца, объединенных единым патогенетическим процессом.

Выводы отражают основные результаты исследования, и в полной мере раскрывают поставленные перед автором задачи.

По материалам диссертации опубликовано 7 научных работ, из них 4 работы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, входящих в международные реферативные базы данных и системы цитирования (Scopus, PubMed), 1 – монография, 2 – в материалах конференций. Публикации автора имеют научную ценность и полностью отражают содержание научно-квалификационной работы. Результаты исследования и основные положения диссертационной работы были неоднократно представлены и обсуждены на научных конференция международного уровня.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации, мнение о научной работе соискателя в целом.

В целом работа представляет собой завершенное научно-квалификационное исследование, в полной мере отвечающее всем установленным требованиям, соответствующее заявленной научной специальности. Текст построен логично. Заявленные цели и задачи исследования в работе решены.

Работа заслуживает положительной оценки.

Замечаний по работе нет.

Вопросы:

За какой период времени Вами был проведен ретроспективный анализ ранней детской смертности и первичных иммунодефицитов в Свердловской области, результаты которого вошли в исследование? Чем был обусловлен выбор исследуемых групп? Какими критериями Вы руководствовались?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Черемохина Дмитрия Андреевича «Фенотипические и молекулярно-генетические аспекты первичных иммунодефицитов у детей с врожденными пороками сердца», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.09 – Клиническая иммунология, аллергология, является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические и прикладные аспекты, совокупность которых можно классифицировать как решение научной задачи по изучению патогенетических особенностей первичных иммунодефицитов с фенотипическими проявлениями в виде врожденных пороков сердца, а также вопросов их диагностики, имеющее важное значение для медицины, а именно для клинической иммунологии.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов диссертационная работа соответствует требованиям пункта 9 «Положения